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Slovo má starostka

Vážení Svrčinovčania,

Mgr. Renáta Majchráková
starostka obce

 po dlhšom čase sa vám opäť prihováram a prajem všetko 
dobré. Hlavne zdravie a psychickú pohodu. Pokoj v duši je to, čo 
každý v tomto období potrebuje asi najviac. Miernejšie opatrenia, 
možnosť prechádzať medzi okresmi, nemusieť sa testovať, 
vystískať svojho blízkeho ... na niečo také obyčajné sme čakali 
dlhé mesiace. Pandémia myslím poznačila každú rodinu v de-
dine.  Dúfam, hoc o tom občas nie som celkom presvedčená, že 
nás pandémia poučí. Hlavne spojí. Svoje príhovory začínam vždy 
pripomenutím ročného obdobia, kedy Spravodaj vychádza. 
Pozrela som do archívov a zistila, že prvé číslo vyšlo v roku 2003 
za starostovania Marty Cyprichovej a bolo predajné. Bol to skvelý 
nápad začať informovať občanov o dianí v obci prostredníctvom 
obecných novín. Prvé číslo bolo s originál kresbami Pavla Švan-
cára zo Zatkov, ktorý už žiaľ nie je medzi nami. Napadla ma 
myšlienka, aby umelci (máme ich v obci niekoľko), čo vedia pekne 
kresliť, niečím originálnym prispeli a skrášlili tak náš Spravodaj. 
Každý starosta prispôsoboval noviny požiadavkám, potrebám 
doby. Jeden vymyslel  rubriku, iný ju vylepšil či zmenil. Podstata 
a dôvod vydávania Spravodaja však ostal nemenný. 
 V úvode vás chcem informovať, že žiaľ ani tento rok Svrči-
novský kermaš organizovať nebudeme. Je to obrovská zodpo-
vednosť, potreba veľkého počtu personálu a kopec admini-
stratívy zobrať si na plecia zodpovedne a podľa usmernení RÚVZ 
zabezpečiť takéto podujatie. 
 Teším sa a verím, že aspoň situácia v slávení omší sa 
nezmení a my spoločne na Cyrila a Metoda 5.7. oslávime 20. vý-
ročie posvätenia našej samostatnej farnosti. V roku 2001 sme boli 
svedkami veľkej a krásnej udalosti.  
 Svrčinovčania sa dožili spustenia obchvatu Čadce, ktorý ne-
pochybne skvalitnil a zbezpečnil život v našej obci. Dokonca 
máme konečne hotovú aj rozšírenú krajnicu od križovatky 1/12 
a 1/11 na ktorú sme tak dlho čakali. Verejné osvetlenie popri ceste 
sme zrekonštruovali ešte v jeseni. Chodník ako taký s para-
metrami sa vybudovať nedal, nakoľko by nespĺňal normy a tak 
sme súhlasili aj s rozšírenou krajnicou. Investíciu cca 14 000 eur 
zaplatilo Združenie D3 prvého úseku výstavby diaľnice. Niekoľ-
koročné žiadosti, odôvodnenia sa oplatili a po 7 rokoch sa teším, 
že máme aj bezpečie pre chodcov, ktorí kráčajú a následne 
cestujú za prácou autobusom z križovatky. Mrzí ma, že chodci 
nedostatočne využívajú bezbariérový chodník od autobusovej 
zástavky u Libuše smerom do dediny, ale verím, že aj ten začnú. 
Strmý, šmykľavý chodník po súkromnom pozemku je síce 
skratka, ale ten bezbariérový je bezpečný (hlavne v zimnom 
období, či počas dažďov. Na jar sme začali s opravami miestnych 
komunikácií v časti pod Hájkou, u Matiaška a vyriešili aj odvod-
nenie. Riešiť odvodnenie je veľmi nákladné a problematické, 
keďže oplotenia nehnuteľností sú často na hrane komunikácie. 
V zimných mesiacoch pri snehovej nádielke majú obyvatelia 
z týchto častí problém zísť, či prísť domov. Týmto všetkým oby-
vateľom žijúcim v týchto častiach ďakujem za trpezlivosť. Nových 
ciest sa dočkali aj obyvatelia dvoch ulíc u Mišov, či pod Brezami. 
Samozrejme v opravách krytu miestnych komunikácií budeme 
ešte v tomto roku pokračovať. Obec plánuje výmenu strešnej kry-
tiny na Kultúrnom dome, zrekonštruovať priestory zbrojnice,   
zrevitalizovať a osadiť zeleňou nielen centrum obce, ale aj 
školský dvor. Pripravujeme nanovo oplotenie pozemku Materskej 
školy. Obec chce nájsť vhodný pozemok na vybudovanie ešte 
jedného detského ihriska. Keby sa našiel darca, prípadne by 
vysporiadaný pozemok na tento účel vedel niekto predať aj na 
Závrší, boli by sme nesmierne radi. Veď deti máme rad v prírode, 
pri hraní, či športovej aktivite a nie s reproduktorom na ulici a s ci-
garetou v ruke. Veľmi sa nám rozmohol v obci vandalizmus. 
Pohľad na poničený športový areál je naozaj smutný a hanbou. Aj 
preto sme sa rozhodli rozšíriť optickým káblom kamerový systém 
v obci za vlastné prostriedky. Je však smutné, že ešte stále nie je 
dostatok, tých, ktorí majetok obce chránia, či čistia. Pri tejto prí-
ležitosti opäť zo srdca ďakujem chalanom z OZ za krajšie Kysuce, 
ktorí namotivovali ďalších a tá naša dedinka sa čoraz viac zelená 
a je čistejšia. Chalani ešte raz úprimné ďakujem.  
 Na jar sme dali cez web stránku výzvu občanom, aby nás 
upozornili na problém o ktorom nevieme, prípadne poslali námet 

na zlepšenie. Aby som vysvetlila – nemyslela som tým, aby nám 
občania nahlasovali, že chcú nový cintorín, cyklotrasu, alebo ze-
leň. Tieto investičné akcie sú prioritné a naplánované. Určite na 
starom cintoríne nepochovávame v ochrannom pásme. Našťas-
tie sa zmenil zákon a tak sme získali na základe prijatého VZN 
zopár nových hrobových miest na cintoríne pod Domom smútku. 
Výstavbu nového cintorína nám stále brzdí, určenie vlastníctva k 
vykúpeným podielom. Dúfam, že aj tento nekonečný príbeh sme-
ruje do zdarného konca. Čo sa týka cyklotrasy, je to veľmi náklad-
ná záležitosť a preto čakáme na nejakú výzvu a spolufinan-
covanie cez fondy.  Ja sama sa do niektorých častí obce dosta-
nem raz za mesiac, či dva. V prípade, že v danej lokalite majú 
problém a sami ho nenahlásia (napríklad lampu verejného os-
vetlenia, ktorá nesvieti, dieru, ktorá je na ceste, opadanú omietku 
v Dome smútku), môže to vyzerať ako náš nezáujem ba dokonca 
neschopnosť. Nebránim sa kritike, veď nikto nie je vševed a doko-
nalý. Chcem však požiadať spoluobčanov, aby ma nevinili za nie-
čo, čo nie je v mojej kompetencii. Zebru na ceste musí namaľovať 
SSC, vykosiť železničnú priekopu má povinnosť ŽSR, sprie-
chodniť dažďovú kanalizáciu v chodníku musí taktiež SSC atď. 
Áno som starostka a chcem sa starať. Preto tieto veci urgujem, 
a snažím sa aby boli čo najskôr hotové. Obec má vytvorenú prí-
spevkovú organizáciu, ktorá obci spravuje majetok. Je to Obecný 
podnik, ktorý má v náplní starať sa a spravovať Kultúrny dom, 
Dom smútku, cintorín, športový areál, udržiavať miestne komuni-
kácie. V inom článku Spravodaja si občania môžu prečítať na 
koho sa treba a s čím obrátiť. Nemám problém vec pripomenúť, či 
posunúť tam kam patrí. Snažím sa najlepšie ako viem, a nikdy sa 
nestalo, že by som sa občanovi vyhýbala, či nedvíhala telefón. 
Nie je z našej strany dôvod vyhovárať sa na nedostatok financií. 
Tých máme na to, čo potrebujeme v dedine riešiť dostatok. 
Ukazuje sa, potreba každoročného stretnutia s občanmi. Vlani 
sme ho prvýkrát kvôli pandémii nezorganizovali, a veľmi mi chýba 
spätná väzba od občanov. Nič nenahradí osobné stretnutie. 
Tento rok spravím všetko preto, aby sme sa niekde vonku v ex-
teriéri predsa len stretli. Aj na Závrší aj v dedine. Termíny dokomu-
nikujem s poslancami a prostredníctvom sms vás budem infor-
movať o mieste a termíne konania. 
 Stretnutiami s občanmi predchádzame dezinformáciám, ne-
dorozumeniam. Zisťujeme priority a potreby našich spoluob-
čanov. Ako ste postrehli, obec sa stala vlastníkom objektu bývalej 
mliekarne. Konečne bude mať obecný podnik kde parkovať 
vozový park a dočasne umiestniť separovaný zber. A nie len to, 
verím, že sa nájde aj niekto, kto vytvorí pracovné miesta a začne 
tam podnikať. Objekty sme kúpili z vlastných prostriedkov, bez 
úveru. Spolu s poslancami sa snažíme obec zveľaďovať, rozši-
rovať majetok. Čoskoro budeme mať aj bezodplatným prevodom 
odovzdaný pozemok za premostením smerom na Zatky. Na tento 
pozemok máme už záujemcov o prenájom. Možno sú to pre 
niekoho nepodstatné, malé veci. Ale z veľa malých sa skladá veľ-
ké. Sú to financie, dotácie z vonku a hlavne ušetrené obecné 
financie, ktoré vieme využiť na rozvoj a tam kde treba. 
 Témou v obci je aj naďalej výstavba ekoduktu pre zver, ktorý 
je trasovaný cez rómsku osadu. Obec sa snaží byť súčinná 
s NDSkou. Nevlastníme však vhodný pozemok, ani objekt na 
presídlenie komunity. Momentálne prebieha zo strany NDS vy-
vlastňovacie konanie k pozemkom a bola zrušená súťaž na zho-
toviteľa. Ekodukt má byť ukončený a odovzdaný do roku 2023, 
ináč Slovensko bude musieť vrátiť Európskej únií cca 285 
miliónov eur. 
 Na záver všetkým Svrčinovčanom, aj tým, ktorí nás v lete prí-
du len pozrieť želám pevné zdravie a veľa slnečných lúčov, lebo 
slnko je život. Deťušom prajem krásne prázdniny a nám všetkým, 
aby neprišla tretia vlna .... 
 No a na záver povzbudivý citát od obľúbenej Matky Terezy:
 „Život je šanca - využi ju; krása - obdivuj ju; blaženosť - užívaj 
ju; sen - uskutočni ho; výzva - príjmi ju; povinnosť - naplň ju; hra - 
hraj ju; láska - poteš sa ňou; smútok - prekonaj ho; hymna - 
spievaj ju; boj - príjmi ho; šťastie - zaslúž si ho; život - bráň ho.“
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Z obecného zastupiteľstva

-

Dňa 09. decembra 2020 sa konalo posledné 
zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 
2020, z ktorého vyberáme:

Poslanci Obecného zastupiteľstva:

vzali na vedomie správu HKO o plnení uznesení z predchá-
dzajúcich zasadnutí OZ
schválili plán kontrol HKO na I. polrok 2021
vzali na vedomie odborné stanovisko HKO k viacročnému 
návrhu rozpočtu obce na roky 2021 – 2023 
schválili rozpočty obce, OPS, MŠ, ZŠ, ŠKD a ŠJ na rok 2021
schválili VZN č. 1/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi na území obce /nové VZN bolo 
pripravené z dôvodu novely zákona o odpadoch/
schválili Dodatok č. 2 k VZN č. 3/2015 upravujúce spôsob 
prenájmu obecných nájomných bytov /v Dodatku je schválené, že 
o pridelení bytu rozhoduje obecné zastupiteľstvo na základe 
odporúčania komisie a o predĺžení nájomnej zmluvy rozhoduje 
starostka na základe splnených podmienok určených VZN/
vyhlásili v súlade s § 18a/ ods. 2 Zákona č. 369/1990 Z.z. deň 
konania voľby HKO na deň 24.02.2021 s určením podmienok
schválili pracovný úväzok HKO na nové volebné obdobie 0,2
schválili harmonogram zasadnutí OZ a OR na rok 2021
vzali na vedomie správy o činnosti jednotlivých komisií pri OZ za 
rok 2020
schválili pridelenie voľného nájomného bytu v BD Milanovi 
Sýkorovi a Anne Grešákovej a výmenu bytu p. Zuzane Birtusovej
schválili prenájom časti parcely na parkovanie pred BD 
p. Danielovi Jašurkovi a Simone Mrmusovej
schválili uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného bremena 
o výmere l m² s NDS, a.s. Bratislava za jednorázovú náhradu 
v sume €  0,06
schválili uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného bremena 
o výmere l m² a 6 m² s NDS, a.s. Bratislava za jednorázovú 
náhradu v sume €  0,44
schválili zámer odpredať podiely pozemkov v k.ú. obce z dôvodu 
osobitného zreteľa – verejný záujem pre stavbu „D3 Zelený most 
Svrčinovec
vzali na vedomie žiadosť občanov od Matiaška o zachovanie 
cesty, ktorá bola vybudovaná NDS, a.s. ako prístupová cesta 
k výstavbe úseku D3
schválili navýšenie príspevku pre ŠJ pri ZŠ vo výške €  1 110,-- 
na mzdy a odvody pre zamestnancov ŠJ v roku 2020
poverili starostku obce konečnou úpravou rozpočtu obce a jej 
príspevkových a rozpočtových organizácií v roku 2020
schválili odpis nevymožiteľnej pohľadávky z roku 2015 
daňového dlžníka AGROEFEKT, s.r.o. Svrčinovec vo výške €  
1 880,68 z dôvodu, že daňový dlžník už od roku 2015 nevykazuje 
žiadnu hospodársku činnosť
poveruje starostku obce podpisom Kúpnej zmluvy medzi obcou 
a firmou ATINERA, s.r.o. Trojanovice
schválili v zmysle Zákona č. 369/1990 Z.z. jednorázovú odmenu 
HKO vo výške €  500,--
zrušili Uznesenie č. 85/2020 zo dňa 26.08.2020 /zvýšenie platu 
starostke o 30%/
schválili zvýšenie platu starostke obce o 60% s účinnosťou od 
01.12.2020 do 31.12.2020 a zároveň schválili zvýšenie platu 
starostke obce od 01.01.2021 o 30%

Poslanci Obecného zastupiteľstva:

vzali na vedomie správu HKO o kontrolnej činnosti za rok 2020, 
ako aj správu o kontrolnej činnosti za celé volebné obdobie 
2015 - 2020
vzali na vedomie správu HKO o plnení uznesení z predchá-
dzajúcich zasadnutí OZ, ako aj správu o plnení uznesení za celé 
volebné obdobie 2015-2020
schválili úpravu rozpočtov ZŠ, ŠKD a ŠJ v roku 2021, ako aj 
úpravy príspevkov v roku 2021, a to ŠKD - €  31 282,-- a ŠJ - € 
41 161,--
schválili úpravu rozpočtu MŠ v roku 2021, ako aj príspevok vo 
výške €  194 776,--
schválili Dodatok č. 5 k VZN č. 2/2008, ktorým sa upravuje 
mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v MŠ, a to pre všetky deti 
jednotnou sumou €  18,-- od 01.09.2021
schválili prerozdelenie finančných prostriedkov vo verejnom 
záujme z rozpočtu obce na rok 2021, a to FSk Svrčinka - €  800,--, 
SČK - €  700,-- a Slovenský zväz drobnochovateľov -      €  700,--
schválili úpravu rozpočtu obce v roku 2021
vzali na vedomie stanovisko HKO k záverečnému účtu obce za 
rok 2020
schválili záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 
2020 bez výhrad
schválili použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 
2020 vo výške €  533 921,32 na kapitálové výdavky a splácanie 
úverov v roku 2021
schválili výsledky hospodárenia obce, OPS, MŠ, ZŠ, ŠKD a ŠJ 
za rok 2020
vzali na vedomie správu ÚIK k 31.12.2020
schválili vyradenie a zlikvidovanie majetku podľa zoznamov vo 
výške obecný úrad - €  5 570,30, MŠ - €  905,93 a OPS - €  
1 723,23
vzali na vedomie správu DHZ o činnosti za rok 2020
vzali na vedomie správu na ochranu verejného záujmu 
k majetkovému priznaniu starostky
schválili pridelenie voľného nájomného bytu Dane Kubalíkovej 
/v tomto prípade bola uplatnená výnimka z VZN č. 3/2015, kedy 
sa osoba nachádza v životne nepriaznivej situácií/
schválili zámer prenajať nehnuteľnosti na parkovanie
schválili prenájom časti parcely na parkovanie pred BD Michaele 
Kubalíkovej
schválili odpredaj podielov pozemkov z dôvodu osobitného 
zreteľa – verejný záujem k stavbe D3 „Zelený most Svrčinovec“
schválili zámer prenajať podiely pozemkov z dôvodu osobitného 
zreteľa – verejný záujem k stavbe D3 „Zelený most Svrčinovec“
schválili odpustenie nájmu za nebytové priestory – kasíno 
z dôvodu nepriaznivej situácie spôsobenej COVID-19 nájomcovi 
Magnubia, s.r.o. Žilina za 2Q, 3Q a 4Q 2020  v celkovej výške €  
1 297,50 a za 1Q 2021  v celkovej výške €  532,50. Zároveň vzali 
na vedomie oznámenie firmy Magnubia, s.r.o. Žilina o ukončení 
zmluvy o nájme nebytových priestorov k 31.03.2021.
schválili odpustenie nájmu za nebytové priestory v AB 200 

Dňa 31. marca 2021 sa konalo zasadnutie 
obecného  zastupiteľstva, z ktorého 
vyberáme:

Dňa 21. januára 2021 sa konalo prvé 
zasadnutie obecného  zastupiteľstva 
v roku 2021, z ktorého vyberáme:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poslanci Obecného zastupiteľstva:

schválili Kúpnu zmluvu uzatvorenú medzi Obcou Svrčinovec 
a firmou ATINERA, s.r.o. Trojanovice, a to kúpou nehnuteľností 

vedených na LV č. 1074 a č. 4525 vo výlučnom vlastníctve 
predávajúceho v k.ú. Svrčinovec. Kúpna cena €  450 000,--, ktorá 
je nižšia ako cena podľa Znaleckého posudku č. 150/2020, 
pozostáva z nasledovných položiek:
- stavby na základe znaleckého posudku v hodnote €  314 309,91 
/oslobodené od DPH/
- pozemky vo výmere 7 925 m² - cena po vzájomnej dohode 
€  16,86/1 m² - celkovo v hodnote €  133 615,50
- zariadenie predmety kúpy /súbor drobných hnuteľných vecí/ 
v sume €  2 074,59 vrátanie 20% DPH

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Z obecného zastupiteľstva

Pozdravy poslancov obecného zastupiteľstva

Poslanci Obecného zastupiteľstva:

zvolili za hlavného kontrolóra Obce Svrčinovec na volebné 
obdobie 2021 – 2027 s nástupom od 01.06.2021 JUDr. Eriku 
Sandanusovú, bytom Žilina
vzali na vedomie správu HKO o plnení uznesení z posledného 
zasadnutia OZ
vzali na vedomie správu HKO o kontrolnej činnosti od poslednej 

Dňa 05. mája 2021 sa konalo zasadnutie 
obecného  zastupiteľstva, z ktorého 
vyberáme:

z dôvodu nepriaznivej situácie spôsobenej COVID-19 nájomcovi 
SZUŠ Skalité za 1Q 2021 vo výške €  239,89
schválili v zmysle § 2 ods. 2 Zákona č. 253/1994 Z.z. vyplatenie 
náhrady platu za nevyčerpanú dovolenku – 12 dní za rok 2019 
starostke obce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podanej správy
schválili prenájom podielov pozemkov v k.ú. obce z dôvodu 
osobitného zreteľa – verejný záujem k stavbe D3 „Zelený most 
Svrčinovec“
schválili odpustenie 6-mesačného nájmu za nebytové priestory 
v budove AB 200 v roku 2021 z dôvodu nepriaznivej situácie 
spôsobenej COVID-19 nájomníkom – Lenke Gomolovej, Ivane 
Backovej, Stanislave Cyprichovej, Tatiane Jančarikovej, 
Michaele Čaneckej a Milade Fedorkovej
doporučili vykonať právnu analýzu existujúceho zmluvného 
vzťahu k uzatvorenej zmluve medzi obcou a Mestom Čadca 
k realizácií spojov autobusovej dopravy na Závršie v zmysle 
platnej legislatívy a zároveň žiadali starostku, aby rokovala s VÚC 
Žilina ohľadom alternatívy riešenia spojov autobusovej dopravy 
v časti obce Závršie

Zápisnice zo zasadnutí, ako aj prijaté uznesenia a VZN 
nájdete na webovej stránke obce: www.svrcinovec.sk 

Zo zápisníc OZ vybrala: Dana Hajnošová-

-

-

-

-

-

-

Aktuálne z obce

Bežné príjmy spolu 

z toho: bežné príjmy obce

bežné príjmy RO 

Bežné výdavky spolu 

z toho: bežné výdavky obce 

bežné výdavky RO 

Bežný rozpočet 

Kapitálové príjmy spolu 

z toho: kapitálové príjmy obce 

kapitálové príjmy RO 

Kapitálové výdavky spolu

z toho: kapitálové výdavky obce 

kapitálové výdavky RO 

Kapitálový rozpočet 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 

Vylúčenie z prebytku 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov vrátane RO 

- finančné zábezpeky nájomné byty ŠFRB

- IOM poplatky 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov

- Finančné zábezpeky nájomné byty

- IOM poplatky 

Rozdiel finančných operácií vrátane RO

PRÍJMY SPOLU 

VÝDAVKY SPOLU 

Hospodárenie obce

Vylúčenie z prebytku 

Upravené hospodárenie obce 

2 285 032,46

2 201 285,29

83 747,17 

1 678 914,66

645 672,96

1 033 241,70 

606 117,80 

6,70

6,70

0 

26 889,22

22 889,22

4 000,00 

-26 882,52 

579 235,28 

-50 826,35 

528 408,93

60 800,90

-1 840,32

-26,00

55 288,51

 -2 868,00

-26,00

5 512,39

2 345 840,06

1 761 092,39 

584 747,67

50 826,35 

533 921,32

HOSPODÁRENIE OBCE Skutočnosť k 31.12.2020 v € 

Zubričanová – ekonómka obce

Obec Svrčinovec hospodárila za rok 2020 s prebytkom 533 921,32 EUR.

Hospodárenie obce za rok 2020
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Aktuálne z obce

Testovanie v našej obci

 Od januára 2021 sa aj naša obec zapojila do pravidelného 
testovania obyvateľov na COVID-19. Dôvodom bol jednak 
monitoring obce ohľadom pandémickej situácie v obci, ale aj 
snaha vyjsť v ústrety všetkým, ktorí potrebovali mať aktuálne 
potvrdenie o testovaní na COVID-19 či už do zamestnania, 
prírody alebo aj do školy kvôli deťom. Obec testovala počas 
víkendov všetkých záujemcov, či už našich občanov, alebo aj 
občanov s trvalým pobytom mimo našej obce na odbernom 
mieste zriadenom v budove základnej školy po dobu 12 týždňov.
 Počas celého testovania pomáhali v obci nielen zdravotníci, 

ale aj hasiči, zamestnanci obce i ďalší dobrovoľníci /admi-
nistratíva, kuchárky, či upratovačky zo ZŠ/.
 Každý občan, ktorý sa zúčastnil testovania obdržal od obce 
okrem certifikátu aj zadarmo rúško a respirátor.
 Napriek tomu, že situácia v obci sa už koncom apríla 
zlepšovala, obec prestala testovať /od 12.04. sme boli v zmysle 
COVID automatu v bordovej farbe, od 03.05. v červenej farbe, od 
07.05. v ružovej farbe a od 07.06. v oranžovej farbe .../.
 Dúfame, že situácia ohľadom COVID-19 sa bude už len 
zlepšovať. Všetkým prajeme hlavne veľa zdravia!

23.01. - 24.01.2021

06.02.2021

20.02.2021

27.02.2021

06.03.2021

13.03.2021

20.03.2021

27.03.2021

03.04.2021

10.04.2021

17.04.2021

24.04.2021

1 024

728

657

580

665

604

559

542

535

520

538

480

5

5

22

19

4

1

5

4

1

0

2

2

0,49

0,69

3,35

3,28

0,60

0,16

0,89

0,74

0,19

0

0,37

0,42

Termín testovania Testované osoby Pozitívne osoby Miera pozitivity v % 

 Dana Hajnošová

Vedenie v základnej škole

 K 31.01.2021 skončilo 5-ročné funkčné obdobie doterajšej 
riaditeľke ZŠ Mgr. Miroslave Pištekovej. Z dôvodu pandémickej 
situácie, ako aj núdzového stavu neprebehlo zatiaľ nové výbe-
rové konanie na túto funkciu.
 Dočasne bola od 01.02.2021 poverená funkciou zastu-
pujúcej riaditeľky ZŠ Mgr. Milada Žiaková.
V čase núdzového stavu neprebehli ani voľby na členov do Rady 

školy pri ZŠ. Členom RŠ pri ZŠ skončilo funkčné obdobie 
k 14.06.2020.
 Najskôr teda musia prebehnúť voľby do novej Rady školy pri 
ZŠ a následne prebehne aj výberové konanie na funkciu nového 
riaditeľa ZŠ.
 O vyhlásení výberového konania na funkciu riaditeľa ZŠ 
Svrčinovec budeme verejnosť včas informovať.

 Dana Hajnošová

Elektronické sčítanie obyvateľov – splnenie si zákonnej povinnosti

 Od 15.02.2021 do 31.03.2021 prebiehalo elektronické sčítanie obyvateľov 2021. V tomto 
termíne sa mal každý sčítať sám a pomôcť sa sčítať aj svojim blízkym. Touto cestou sa 
chceme veľmi pekne poďakovať všetkým občanom, ktorí sa sami sčítali a pomohli sčítať sa aj 
svojim blízkym. 
 Vďaka Vám sa v našej obci sčítalo 86,50% obyvateľov. 
 Pre občanov, ktorí sa nesčítali, prebiehalo od 3. mája 2021 do 13. júna 2021 asistované 
sčítanie, ktoré bolo určené obyvateľom, ktorí sa nemohli sčítať sami, ani s pomocou blízkej 
osoby. 
 Po ukončení asistovaného sčítania sa v našej obci sčítalo 95,23% obyvateľov.
 Ď A K U J E M E všetkým občanom za účasť na sčítaní obyvateľov!

Mgr. Fonšová
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Aktuálne z obce

Máme novú Hlavnú kontrolórku Obce Svrčinovec

 Voľba hlavného kontrolóra obce bola vyhlásená ešte minulý 
rok na decembrovom zasadnutí OZ s tým, že mala prebehnúť 
24.02.2021 v rámci programu riadneho zasadnutia OZ. Prihlásili 
sa 3 uchádzači, ktorí splnili všetky podmienky stanovené k voľbe 
HKO.
 Z dôvodu núdzového stavu a zhoršujúcej sa situácie 
ohľadom ochorenia COVID-19 starostka obce rozhodla, že voľba 
HKO dňa 24.02.2021 neprebehne. Doterajšiu HKO PhDr. Janu 
Romanovú, ktorej skončilo funkčné obdobie 28.02.2021, poverila 
výkonom funkcie HKO až do vymenovania úspešného kandidáta 

po vykonaní volieb HKO.
 Nový termín volieb HKO starostka určila na 05.05.2021. 
V prvom kole tajnej voľby HKO nezískala ani jedna kandidátka 
nadpolovičnú väčšinu hlasov všetkých poslancov, poslanci OZ 
preto vykonali druhé kolo volieb, do ktorého postúpili dve 
kandidátky, ktoré získali v prvom kole volieb najväčší počet 
hlasov.
 S počtom hlasov 5 z celkových 8 hlasov poslancov vyhrala 
JUDr. Erika Sandanusová zo Žiliny. Nová HKO nastúpila do svojej 
funkcie od 01.06.2021 na funkčné obdobie 6 rokov.

 Dana Hajnošová

Splnomocnenkyňa vlády SR pre rómske 
komunity navštívila našu obec

 Dňa 21.04.2021 našu obec navštívila splnomocnenkyňa 
vlády SR pre rómske komunity Andrea Bučková. Témou 
stretnutia bola výstavba ekoduktu a následné presťahovanie 
komunity. Tiež sa zaujímala o pandemickú situáciu na ochorenie 
Covid 19 v osade. Spolu so splnomocnenkyňou vlády našu obec 
opäť navštívil aj Marek Šafár, ktorý je súčinný a znalý problému od 
prvopočiatku. V minulom období sa zúčastnil zasadnutia 
obecného zastupiteľstva, kde sa prejednávala petícia občanov, 
ktorí nesúhlasili s presťahovaním Rómov do budovy vo 
vlastníctve ministerstva vnútra v časti u Mišov. 

Mikroregión Triangel

 Dňa 06.05.2021 sa stretli zástupcovia obcí mikroregiónu 
Triangel. Diskutovali okrem iného aj o pandémickej situácii. 
Starostka Obce Svrčinovec oboznámila kolegov - starostov 
o tom, že listom požiadala VÚC o možnosti využiť mobilne 
vakcinačnú jednotku pre obyvateľov nášho regiónu. Rozprávali 
sa aj o zmenách v zákonoch, ktoré sa týkajú samosprávy. Dohodli 
sa, že požiadajú o stretnutie so zástupcami SPF, aby nás 
informovali ako postupovať v prípadoch, kde obec stále ťahá za 
kratší koniec, čo sa týka vysporiadania pozemkov. Taktiež 
rozprávali aj o financiách, ktoré obec vynakladá na odchyt psov, 
tiež o vybudovaní spoločnej cyklotrasy cez Skalitskú dolinu...

Kniha Kysúc 2020 - POĎAKOVANIE

 Vo štvrtok 20. mája 2021 sa v Kysuckej knižnici v Čadci 
uskutočnilo slávnostné vyhodnotenie anketovej čitateľskej 
súťaže KNIHA KYSÚC 2020. Súťaž prebiehala v mesiacoch 
január až apríl 2021 a bola organizovaná v spolupráci s VÚC 
Žilina a mediálnymi partnermi. V kategórií odborná literatúra 
získala najviac čitateľských hlasov publikácia „Závršie – pole 
preorané. Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie“. Publikáciu 
mapujúcu predovšetkým premenu chátrajúcej školy na kaplnku 
zostavil a o jej vydanie sa zaslúžil JUDr. Štefan Strýček. Graficky 
ju upravila Mária Ščuryová a príťažlivá publikácia vyšla vo 
vydavateľstve Magma v Čadci. 
 Ďakujeme všetkým, ktorí za túto knihu v súťaži hlasovali. 
Kniha sa stala Knihou Kysúc 2020 v kategórií náučná literatúra 
a získala absolútne najvyšší počet hlasov /591 platných hlasov/ 
v oboch kategóriách. Ďakujeme!
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Aktuálne z obce

 16. júna 2021 nás opäť navští-
vil poradca ministra dopravy Jozef 
Mozol, aby sme spoločne odko-
munikovali rozpracované veci. 
Vážim si Jozefov záujem a pomoc. 
Potešilo ma doručené KLADNÉ 
súhrnné stanovisko z GR ŽSR na 
Revitalizáciu verejných prie-
stranstiev v centre obce, na ktoré 
sme netrpezlivo čakali. Osobná 
návšteva investičného a prevádz-
kového riaditeľa, ktorú poradca 
zorganizoval v minulých dňoch 
splnila svoj účel. Témou dňa bol aj 
zrušený tender na zhotoviteľa 
Zeleného mosta ...

Návšteva poradcu ministra dopravy Certifikát NATUR-PACK

ZASIELANIE SPRÁV FORMOU SMS

Nedostávate ešte informácie z obce do svojho 
mobilného telefónu formou sms? 

Ak ešte nie a máte záujem o túto službu, nahláste 
svoje mobilné číslo na obecnom úrade, a to buď 
osobne, e-mailom obec@svrcinovec.sk alebo 
telefonicky na číslach 041/4371 827 alebo 0904 
437 437. Uvedená služba je bezplatná.

 Vážení občania,
 prostredníctvom tohto článku, by sme Vás chceli informovať 
o službách, ktoré Vám poskytujeme na úseku daní, výberu TKO 
a poľnohospodárstva. Na tomto úseku pre Vás

 ● vydávame Rozhodnutia o výške vyrubených daní a 
poplatkov za TKO, ktoré ste po prevzatí povinní v zmysle zákona 
uhradiť, a to buď osobne, alebo prostredníctvom poštovej 
poukážky prípadne bankovým prevodom. Ide o daň z 
nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné automaty, daň za 
nevýherné hracie automaty, daň za užívanie verejného 
priestranstva a daň za ubytovanie.

 Nezabudnite, že:

 ● ste povinný každoročne do 31. januára podať daňové 
priznanie na obci, ak Vám v predchádzajúcom roku vznikla 
alebo zanikla daňová povinnosť z nehnuteľnosti (napr. 
kúpe, predaji, darovaní nehnuteľnosti atď.). Toto daňové 
priznanie sa podáva písomne (tlačivo je k dispozícií na 
úrade) musí byť vlastnoručne podpísané a doručené 

osobne alebo poštou.
 ● ste povinný nahlásiť vlastníctvo psa, ktorý je starší ako 
6 mesiacov
 ● kompletné informácie z oblasti daní a poplatkov TKO 
získate na web stránke obce, t.j. www.svrcinovec.sk, v sek-
cii obecný úrad, v časti dokumenty pod VZN 1-2014.pdf 
/o miestnych daniach/

 ●  vydávame vyjadrenia o dotknutí záujmov obce
 ● vydávame informatívne listy vlastníctva, ktoré nemajú 
charakter právneho dokumentu, sú len informatívnym dokumen-
tom
 ● poskytujeme územno-plánovacie informácie
 ● vydávame rybárske lístky
 ● vedieme evidenciu samostatne hospodáriacich roľníkov
 ● a iné

 V prípade akýchkoľvek otázok k vyššie uvedeným službám 
Vám radi poskytneme na telefónnom čísle 041/4371 827, kl. 17, 
na mobilnom čísle 0904 437 437 alebo prostredníctvom e-mailu: 
pozemky@svrcinovec.sk

Referát výberu daní a poplatkov
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Aktuálne z obce

O Z N A M 
PRE MAJITEĽOV PSOV!

Oznamujeme Vám, že každoročné očkovanie 
psov sa uskutoční vo štvrtok 01. júla 2021.

Očkovať sa bude postupne:
08.00 – 08.30 hod. Potok
08.30 – 09.30 hod. Závršie
09.30 – 11.00 hod. pri moste U Katraka
11.00 – 12.30 hod. pri požiarnej zbrojnici
12.30 – 13.00 hod. Zatky – ESO 
                              /otáčka autobusu/
13.00 – 13.30 hod. Zatky /Motorest/
od 13.30 hod. ihrisko

Náhradný termín vakcinácie bude v sobotu 
03.07.2021 od 09.00 hod len na ihrisku.

Poplatok za očkovanie je € 7,--/ks
/Zaočkované budú len začipované psy./

Poplatok za začipovanie je € 15,--/ks
/Začipované budú len psy, ktoré budú mať 
kompletne vyplnené registračné karty./

Je možnosť zakúpenia si tabliet na 
odčervenie. 

Registračná karta zvieraťa

Pes

Meno

Plemeno

Pohlavie

Dátum narodenia

Majiteľ/Držiteľ

Rodné číslo

Meno

Priezvisko

Obec

Ulica

Súpisné číslo

Orientačné číslo

PSČ

Telefón

Čip

Podľa §54 ods. 13 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti poskytuje dotknutá fyzická osoba 
súkromnému veterinárnemu lekárovi tieto osobné údaje: a) meno a priezvisko, b) miesto trvalého pobytu,
c) rodné číslo, d) adresa držby zvieraťa a e) telefónne číslo.

Kalendár 2022
 Máte doma aktuálne fotografie prírody z našej obce? Ak 
nie, môžete ich vyhotoviť a podeliť sa o svoje pekné zážitky 
zachytené na vlastnej fotografii pri potulkách v prírode po 
našej obci. Radi by sme potom na konci roka pripravili 
obecný kalendár na rok 2022 s vašimi najzaujímavejšími 
fotografiami.
 Svoje vlastné /amatérske/ fotografie zasielajte do 
k o n c a  o k t ó b r a  2 0 2 1  n a  e - m a i l o v ú  a d r e s u 
obec@svrcinovec.sk. Nezabudnite uviesť svoje meno 
a stručný popis fotografie /kedy a kde ste fotografiu 
zhotovili/.

 Na komíne v objekte mliekarne, ktorú sme na začiatku roka 
kúpili z vlastných finančných prostriedkov (bez úveru) sa snažili 
v jarných mesiacoch usadiť a zahniezdiť bociany ....

Bociany prileteli aj do našej obce

 Dana Hajnošová Foto:
Pavol Kulla ml.

 Tak a máme tu zase obdobie, keď treba kosiť. Obec 
Svrčinovec upozorňuje vlastníkov a užívateľov pozemkov na ich 
zákonnú povinnosť predchádzať výskytu a šíreniu burín na 
svojich pozemkoch. Nedodržiavaním týchto povinností sa 
majitelia neudržiavaných pozemkov dopúšťajú porušenia zákona 
č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy 
v znení neskorších predpisov, na základe čoho im môže byť 
udelená pokuta.
 Na základe uvedeného vyzýme všetkých vlastníkov 
a užívateľov pozemkov, aby udržiavali svoje poľnohospodárske 

Upozornenie na zaburinené pozemky

a nepoľnohospodárske pozemky v nezaburinenom stave 
pravidelným a včasným odstraňovaním burín. Veľkým rizikom 
zaburinenia je aj šírenie semien alergénov, často inváznych 
rastlín, ktoré nám všetkým spôsobujú veľké zdravotné problémy.
 Neudržiavané a zaburinené pozemky nie sú dobrou vizitkou 
ani pre ich vlastníkov, a taktiež ani pre našu obec.
 Touto cestou chceme zároveň poďakovať nájomníkovi z BD 
U Hlaváča p. Róbertovi Šuškovi, ktorý z vlastnej vôle pokosil 
obecný pozemok okolo nájomných bytoviek a postaral sa tak 
nájomníkom o krajšie a príjemnejšie prostredie.
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Aktuálne z obce

 1. jún je sviatkom všetkých detí, ktoré sú často obrazom nás 
dospelých. V ich dušiach sa ako v zrkadle odrážajú naše hodnoty, 
postoje, radosti či smútky. Sú to bytosti, ktoré s obdivom hľadia na 
náš každý krok a veria, že to čo urobíme je správne. Sú pre nás 
všetkým. Vedia potešiť i nazlostiť. Bez nich by väčšine z nás život 
nedával zmysel.
 Venujme našim deťom čas a pozornosť. Navštívme s nimi 
zaujímavé miesta, vezmime ich do prírody, zahrajme sa spolo-
čenskú hru, vypočujme ich... A hlavne, dbajme na to, aby sme 
vedeli, čo naše dieťa robí, s kým trávi voľný čas...
 Deti sú:
- čisté, aj keď sú od blata,
- zlaté, aj keď nie sú zo zlata,
- dobré, aj keď je s nimi fuška,
- krásne, aj keď im odstávajú uška,
- úprimné, aj keď klamú,
- zábavné, aj keď rozzúria mamu,
- krehké, aj keď s jazvou na brade,
- najvzácnejšie, aj keď sú všade.

Medzinárodný deň detí

 Druhá májová nedeľa už tradične patrí našim mamám, 
mamkám, mamičkám. Sú to tie najdrahšie bytosti. Stoja pri nás od 
narodenia. Fúkali nám rozbité kolená, viedli do prvej triedy, 
odprevadili nás na cestu vlastným životom.
 Deň matiek je príležitosť povedať našim mamám, ako ich 
máme radi, čo pre nás znamenajú a vyjadriť im našu vďačnosť za 
všetko, čo pre nás urobili.
 Naše tohtoročné poďakovanie malo formu rozhlasovej 
relácie, ktorá odznela v nedeľné sviatočné popoludnie 9. mája 
2021 v obecnom rozhlase. Veríme, že príjemné tóny piesní 
spríjemnili všetkým mamám ich deň. Prajeme im život naplnený 
zdravím, šťastím a pohodou!

VERŠE PRE MAMU

„Ako si našla energiu, mami,
aby si urobila všetko tak, ako si robila?
Byť učiteľkou, zdravotnou sestrou i poradkyňou,
to všetko pre mňa, keď som bol ešte dieťaťom?
Ako si našla energiu, mami,
aby si urobila všetko tak, ako si robila?
Byť šoférom, kuchárom, priateľkou,
napriek tomu nájsť si čas byť mojím spoluhráčom?
Nemôžem pochopiť.
Ako si našla energiu, mami,
aby si urobila všetko tak, ako si robila?
Vidím, že to bola láska, mami,
tá ťa vždy priviedla, keď som ťa zavolal.
Tvoja nevyčerpateľná láska, mami,
neexistujú slová, aby som ti dosť poďakoval.“

Deň matiek

 Tradícia Dňa otcov vznikla v meste Spokane v štáte 
Washington, už v roku 1910. Američanka Sonora Smart Doddová 
si chcela uctiť všetkých otcov, ako bol ten jej. Veterán občianskej 
vojny William Jackson Smart po smrti manželky musel 
vychovávať šesť detí sám. Sonora vnímala svojho otca ako 
hrdinu a hneď, ako sa dozvedela, že matky majú svoj sviatok, 
navrhla, aby podobný mali aj všetci otcovia. Prvá neoficiálna 
oslava sa konala v deň narodenín Sonorinho otca 19. júna 1910. 
Popularita sviatku narastala a tretia júnová nedeľa sa postupne 
stala sviatkom všetkých otcov. V roku 1966 prezident Lyndon 
Johnson podpísal prezidentské vyhlásenie, v ktorom určil tretiu 
nedeľu v júni ako oficiálny sviatok Dňa otcov.
 Pripomeňme teda našim otcom, akí sú pre nás dôležití! Takže 
milí tatinovia, buďte, akí ste, lebo je to skvelé! A všetko najlepšie k 
Vášmu sviatku!

VERŠE PRE OTCA

"Ocko, možno o tom nevieš,
si môj veľký hrdina.
Aj keď občas prísne pozrieš,
vždy na teba spolieham.
V živote sa nestratím,
lebo teba, ocko, mám.
A hoci občas pochybím,
viem, že nikdy nie som sám."

Deň otcov
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Aktuálne z obce

 „Jeden deň s dobrým učiteľom, je viac ako tisíc dní 
samoštúdia...“ 

 Túto krásnu a múdru myšlienku vyslovil pred niekoľkými 
storočiami veľký mysliteľ, humanista a pedagóg – Ján Amos 
Komenský. Deň jeho narodenia – 28. marec – sa stal sviatkom 
tých, ktorí sú nositeľmi a šíriteľmi vzdelania a výchovy – patrí 
všetkým učiteľom a pedagogickým pracovníkom. 

 Pri príležitosti Dňa učiteľov boli v pondelok 29. marca 2021 
udelené ocenenia pedagogickým zamestnancom Spoločného 
školského úradu v Krásne nad Kysucou. Pod tento spoločný 
školský úrad patrí aj naša obec. V tomto roku boli ocenení títo naši 
pedagógovia: 
Mgr. Anna Kullová – základná škola 
Mgr. Emília Behúňová – základná škola 
Ing. Milada Antonínová – základná škola 
Mgr. Monika Strýčková – základná škola 
Štefánia Lašová – materská škola

 V mene celej našej obce vyjadrujeme hlbokú úctu a veľké 
poďakovanie všetkým našim pedagógom za ich krásnu a náročnú 
prácu, za obetavosť a odhodlanosť, s akými formujú mladú 
generáciu. Učiteľstvo je nielen povolaním, je predovšetkým 
krásnym a jedinečným poslaním.

Poďakovanie učiteľom 

OCENENÝ PEDAGÓG 2021

Mgr. ANNA KULLOVÁ

Mgr. EMÍLIA BEHÚŇOVÁ

Ing. MILADA ANTONÍNOVÁMgr. MONIKA STRÝČKOVÁ

Štefánia Lašová  Dana Hajnošová

 Štatistický úrad SR realizuje na úseku štatistiky práce 
Výberové zisťovanie pracovných síl /VZPS/, ktoré sa pravidelne 
vykonáva vo všetkých európskych krajinách... 

 V zmysle Vyhlášky Štatistického úradu SR č. 292/2000 Z.z., 
ktorou sa vydáva Program štátnych štatistických zisťovaní na 
roky 2021 - 2023, sa toto zisťovanie uskutoční aj v roku 2021. 
 Cieľom zisťovania je zabezpečovať pravidelné infor-
mácie o stave, štruktúre a vývoji trhu práce v SR na báze 
rovnakého metodického prístupu k meraniu zamestnanosti, 
nezamestnanosti a ekonomickej neaktivity. Výsledky 
zisťovania ponúkajú širokú škálu informácií, ktoré sú 
zverejňované so štvrťročnou periodicitou. 

Štatistické zisťovanie VZPS 

 Na základe skúseností štatistických úradov krajín, kde sa 
takto zamestnanosť sleduje, možno povedať, že ide o spoľahlivú 
metódu, ktorá poskytuje výsledky potrebné pre vládu a jej 
inštitúcie zodpovedné za koncipovanie a usmerňovanie sociálnej 
a zamestnaneckej politiky. Výsledky týchto zisťovaní sú užitočné 
a v štatistickej prezentácií zaujímavé aj pre širokú verejnosť.
 Vybrané domácnosti v našej obci navštívi zamestnanec 
ŠÚ SR poverený funkciou opytovateľa, ktorý je povinný 
preukázať sa v domácnostiach osobitným poverením. 
Všetky informácie a názory, ktoré v rámci tohto zisťovania 
domácnosti poskytnú, sú chránené, nezverejňujú sa a slúžia 
výlučne pre potreby štátnej štatistiky. Ochranu dôverných 
štatistických údajov upravuje Zákon č. 540/2001 Z.z. o štátnej 
štatistike a ochranu osobných údajov upravuje Nariadenie 
Európskeho parlamentu a Rady /EÚ/ 2019/1700 o ochrane 
fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom 
pohybe takýchto údajov. Za ochranu dôverných aj osobných 
údajov zodpovedá ŠÚ SR, ktorého zamestnanci sú viazaní 
mlčanlivosťou o všetkých štatistických údajoch a osobných 
údajoch, ktoré sa pri svojej práci dozvedia. 
 Podrobnejšie informácie sa môžete dozvedieť na stránke ŠÚ 
SR na adrese www.statistics.sk alebo telefonicky na čísle 
041/511 32 10 - Ing. Alena Babíková.
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Aktuálne z obce

 Obec Svrčinovec je výlučným vlastníkom nájomných byto-
vých domov, ktoré boli postavené zo Štátneho fondu rozvoju 
bývania a z vlastných zdrojov obce. Tieto byty sa nemôžu 
previesť do osobného vlastníctva obce po dobu 30 rokov odo dňa 
nadobudnutia právoplatnosti vydaného kolaudačného rozhod-
nutia.

Obec disponuje s bytmi:

Nájomné byty 

1-izbové / 8 bytov s rozlohou: 
2 x 30,1m²  
6 x 32,3m² 
2-izbové / 20 bytov s rozlohou: 
4 x 57,17m² 
10 x 58,11m² 
2 x 59,11m² /bezbariérové byty/ 
1 x 51,77m² 
1 x 53,13m² 
1 x 49,98m² 
1 x 49,12m² 
3-izbové / 18 bytov s rozlohou: 
3 x 68,68m² 
3 x 66,47m² 
3 x 62,79m² 

80,03 €
93 €

150 €
152 €
154 €
140 €
143 €
133 €
131 €

179 €
174 €
163 €

výška 
nájomného:

...........................................

...................................................

..............................................
.............................................

................
...............................................
...............................................
...............................................
..............................................

...............................................

...............................................

...............................................

 V cene mesačného nájomného nie je zahrnutá platba za 
energie, vodné a stočné a TKO.
 Všetky nájomné byty sú pre veľký záujem stále obsadené. 
V priebehu roka sa menia nájomníci a predlžujú sa nájomné 
zmluvy.
 Podaná žiadosť na byt je evidovaná po dobu 3 rokov, po 
uplynutí tejto doby treba žiadosť písomne obnoviť. V prípade 
uvoľnenia bytu sú žiadatelia vyzvaní k doloženiu potrebných 
dokumentov. Bytová komisia prešetruje žiadosti podľa stanove-
ných kritérií, ktoré sú súčasťou VZN č. 3/2015 o prenájme 
nájomných bytov a jej dodatkov. Po pridelení bytu je žiadateľ 
povinný zložiť finančnú zábezpeku vo výške 6 mesačného 
nájomného. Nájomná zmluva sa uzatvára na obdobie 3 rokov.
 Bývanie v nájomnom byte má síce svoje výhody, ale vyžaduje 
aj tolerantnosť a prispôsobivosť. Dodržiavanie zásad dobrého 
susedského spolužitia je samozrejmosť.

 Žiadame občanov – nájomníkov bytov, aby platby za 
nájomné byty uhrádzali bankovým prevodom na účet obce, 
ktorý je uvedený v nájomných zmluvách.

3 x 62,68m² 162 €..............................................

4 x 73m² 
2 x 77,90m² 

171,28 €
181,70 €

..............................................
........................................

  Zákopčanová

Prihlásenie sa na trvalý pobyt 

Občan je povinný pri hlásení trvalého pobytu predložiť: 

Za rodinných príslušníkov môže trvalý pobyt hlásiť jeden 
z členov rodiny. Za maloleté deti hlási pobyt jeden z rodičov, 
za osoby zbavené spôsobilosti na právne úkony hlási pobyt 
zákonný zástupca (opatrovník). Pri prihlasovaní na trvalý pobyt 
sa občan nemusí odhlasovať z predchádzajúceho trvalého 
pobytu, tento úkon zabezpečí ohlasovňa a to tým, že zašle 
odhlasovací lístok na miesto, kde mala prihlasovaná osoba 
vedený trvalý pobyt doteraz. Miestom trvalého pobytu dieťaťa 
v čase jeho narodenia je miesto trvalého pobytu jeho matky. 
Prihlásenie novonarodeného dieťaťa narodeného na území 
Slovenskej republiky na trvalý pobyt podľa matky vyplýva zo 
zákona, nie je prejavom vôle zákonného zástupcu (neskúma sa 

Evidencia obyvateľstva 

vlastníctvo nehnuteľnosti, ani udeľovanie súhlasu) a z uvede-
ného dôvodu nemusí byť „Prihlasovací lístok na trvalý pobyt“ 
novonarodeného dieťaťa podpísaný zákonným zástupcom. 
Narodením dieťaťa príde ohlasovni "Oznámenie o narodení" 
na základe ktorého pracovníčka ohlasovne dieťa prihlási na 
trvalý pobyt. Ak ide o dieťa narodené na území Slovenskej 
republiky, je začiatkom trvalého pobytu deň jeho narodenia. Ak 
ide o dieťa narodené v zahraničí, je začiatkom trvalého pobytu 
deň jeho prihlásenia v ohlasovni; v takomto prípade zákonný 
zástupca predkladá ohlasovni rodný list, ktorý vydáva mi-
nisterstvo. 

Pri vybavovaní prvého občianskeho preukazu na polícii už 
nie je potrebné potvrdenie o trvalom pobyte. 

Prechodný pobyt 

Prechodným pobytom je pobyt občana mimo objektu trvalého 
pobytu, to je spravidla tam, kde sa občan dočasne zdržiava 
z pracovných, študijných, zdravotných, rekreačných a iných 
dôvodov. 

Občania sú povinní hlásiť ohlasovni na Obecnom úrade miesto, 
začiatok a predpokladaný čas prechodného pobytu, ktorý 
potrvá dlhšie ako 90 dní. (min. 3 roky a max. 5 rokov). 
Ak prechodný pobyt trvá aj po skončení predpokladaného času, 
je občan povinný hlásiť prechodný pobyt znova. 
Zrušenie prechodného pobytu môže občan nahlásiť kedykoľvek 
v priebehu jeho trvania (vrátenie potvrdenia o hlásení pobytu), ak 
tak neurobí, prechodný pobyt zaniká automaticky uplynutím 
doby, na ktorú bol prihlásený.

platný občiansky preukaz alebo potvrdenie o občianskom 
preukaze, ak ide o dieťa do15 rokov predkladá jeho zákonný 
zástupca rodný list tohto dieťaťa, 
platný cestovný doklad Slovenskej republiky alebo 
osvedčenie o štátnom občianstve Slovenskej republiky, ak 
nemá občiansky preukaz, 
doklad o vlastníctve alebo spoluvlastníctve budovy – výpis 
z LV (nie starší ako 3 mesiace, nemusí byť použiteľný na 
právne úkony), 
nájomnú zmluvu, ak je nehnuteľnosť v nájme na dobu neurčitú, 
v prípade ak prihlasovaný nie je vlastníkom nehnuteľnosti 
alebo nemá nájomnú zmluvu na dobu neurčitú, je potrebné 
predložiť písomný súhlas vlastníka nehnuteľnosti. Tento súhlas 
môže vlastník nehnuteľnosti dať osobne priamo pri 
prihlasovaní alebo v prípade jeho neprítomnosti na 
predpísanom tlačive s overeným podpisom. 
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Aktuálne z obce

Zrušenie trvalého pobytu na návrh občana 
/majiteľa nehnuteľnosti/ 

Ohlasovňa pobytu zruší záznam o trvalom pobyte podľa § 7 ods. 
1 Zákona č. 253/1999 Z.z.: 
e) na návrh občana oprávneného užívať budovu alebo jej časť na 
základe právoplatného súdneho rozhodnutia o obmedzení alebo 
zrušení užívacieho práva
f) na návrh vlastníka alebo všetkých spoluvlastníkov budovy 
alebo jej časti alebo nájomcu, ak je budova alebo jej časť v nájme 
občanovi, ktorý nemá k budove alebo jej časti žiadne užívacie 
právo; návrh nemožno podať voči vlastníkovi, spoluvlastníkovi, 
manželovi alebo nezaopatrenému dieťaťu vlastníka, spolu-
vlastníka alebo nájomcu,“ 
g) ak budova zanikla. 

Obec ako ohlasovňa pobytu je povinná túto skutočnosť 
oznámiť občanovi na základe oznámenia o zrušení trvalého 
pobytu na úradnú tabuľu obce a na webovú stránku po dobu 
15 dní. Novou adresou občana, ktorému bol zrušený trvalý 
pobyt na návrh majiteľa/ov nehnuteľnosti je obec. 

Potrebné doklady k vybaveniu: 

Vydanie potvrdenia o pobyte za účelom jeho 
použitia v inom členskom štáte

Ak občan Slovenskej republiky bude požadovať od príslušnej 
ohlasovne pobytu vydanie potvrdenia o pobyte za účelom 
jeho použitia v inom členskom štáte, zamestnanec ohlasovne 
vyhotoví takéto predmetné potvrdenie a upovedomí dotyčného 
občana o skutočnosti, že na základe nariadenia č.2016/1191 
o podporovaní voľného pohybu občanov prostredníctvom 
zjednodušenia požiadaviek na predkladanie určitých verejných 
listín v EÚ a o zmene nariadenia č. 1024/2012, ktoré sa začalo 
uplatňovať od 16.februára 2019 už nie je potrebný tzv. apostil, 
ak táto osoba zamýšľa predmetné potvrdenie predložiť v inom 
členskom štáte. Zamestnanec ohlasovne následne vyplní 
viacjazyčný štandardný formulár a ten pripojí k potvrdeniu 
o pobyte.

platný občiansky preukaz 
list vlastníctva nie starší ako 3 mesiace 

doklad o tom, že občan predložil na prihlásenie sa 
k trvalému pobytu neplatný, falšovaný alebo vedome 
pozmenený alebo cudzí doklad 
dohoda o ukončení nájmu 
právoplatné rozhodnutie stavebného úradu o odstránení 
stavby 

  Mgr. Fonšová

na základe „Žiadosti o vydanie občianskeho preukazu“ 
vydanej Policajným zborom, pretože to nie je verejná 
listina určená na právny úkon osvedčovania podpisu 
na listine, ktorá sa má použiť v cudzine 
na listine, ktorá je napísaná v cudzom jazyku Osvedčovanie 
podpisu na listine so vzťahom k cudzine a na listine, ktorá 
je napísaná v cudzom jazyku vykonáva výlučne notár. 

Osvedčovanie podpisov 

Potrebné doklady: 
platný doklad totožnosti – občiansky preukaz (prípadne 
cestovný pas, u cudzincov – povolenie na pobyt) 

Osoba, ktorej podpis sa overuje, musí byť prítomná 
v úradnej miestnosti!!! 
Osvedčovať podpis je možné len v územnom obvode obce. 

Osvedčenie podpisu nie je možné vykonať: 

ide o listinu, ktorá sa má použiť v cudzine (takéto overenie 
vykonáva notár) 
je listina napísaná v inom ako v štátnom jazyku (takéto 
overenie vykonáva notár) nevzťahuje sa na listiny napísané 
v českom jazyku 
ide o kópie preukazov (občianskych preukazov, vojenských 
preukazov, služobných preukazov a obdobných preukazov) 
ide o odpisy alebo výpisy zo súboru popisných informácií a zo 
súboru geodetických informácií katastra nehnuteľností 
(geometrický plán, výpis z katastra nehnuteľností geometrické 
mapy a pod.) 
sa odpis listi

Osvedčovanie listín 

Potrebné doklady: 
originál osvedčovanej listiny, platný občiansky preukaz 
(prípadne cestovný pas, u cudzincov - povolenie na pobyt)

Osvedčenie listiny nie je možné vykonať, ak: 

Osvedčovanie listín a podpisov

Mgr. Fonšová

Čo je to drobná stavba?

Stavebný úrad informuje

1. V zmysle zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisoch sa nachádza pojem drobná stavba v zmysle 
ustanovenia §139b ods. 7: Drobné stavby sú stavby, ktoré majú 
doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu napr. pre stavbu na bývanie, 
pre stavbu občianskeho vybavenia, pre stavbu na výrobu 
a skladovanie, pre stavbu na individuálnu rekreáciu, ktoré 
nemôžu podstatne ovplyvniť životné prostredie, a to:

a) prízemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m² 
a výška 5 m, napríklad kôlne, práčovne, letné kuchyne, prístrešky, 
zariadenia na nádoby na odpadky, stavby na chov drobného 
zvieratstva, sauny, úschovne bicyklov a detských kočíkov, 
čakárne a stavby športových zariadení,
b) podzemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m² 
a hĺbka 3 m, napríklad pivnice, žumpy
v zmysle ustanovenia §139b ods. 8 stavebného zákona za 
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Aktuálne z obce

drobné stavby sa považujú aj:
a) stavby organizácií na lesnej pôde slúžiace na zabezpečovanie 
lesnej výroby a poľovníctva, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 
30 m² a výška 5 m, napríklad sklady krmiva, náradia alebo 
hnojiva,
b) oplotenie,
c) prípojky stavieb a pozemkov na verejné rozvodné siete 
a kanalizáciu všetkých stavieb a pozemkov a pripojenie drobných 
stavieb a pozemkov na rozvodné siete a kanalizáciu hlavnej 
stavby,
d)nástupné ostrovčeky hromadnej verejnej dopravy, priechody 
cez chodníky a na susedné pozemky, priepusty a pod.

2. Čo je potrebné k povoleniu drobnej stavby ?
Je potrebné predložiť na príslušný stavebný úrad žiadosť, ktorá 
sa volá „ Ohlásenie drobnej stavby“ a k nej pripojiť: - doklad, 
ktorým sa preukazuje vlastnícke alebo iné právo k pozemku, - 
jednoduchý situačný výkres vo dvoch vyhotoveniach, ktorý 
obsahuje vyznačenie umiestnenia stavby na pozemku vrátane 
odstupov od hraníc so susednými pozemkami a od susedných 
stavieb a stavebné riešenie stavby, - jednoduchý technický opis 
stavby, - rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia, súhlasy, posúdenia 
alebo iné opatrenia dotknutých orgánov štátnej správy - vy-
hlásenie kvalifikovanej osoby, že bude zabezpečovať odborné 
vedenie uskutočňovania stavby

3. Kde nájdete tlačivo „ Ohlásenie drobnej stavby“?
Tlačivo je možné si stiahnuť na obecnej webovej stránke 
www.svrcinovec.sk v časti úradná tabuľa, stavebný úsek, tlačivá. 
V tlačenej podobe si ho môžete vyzdvihnúť v kancelárií 
stavebného úradu na Obecnom úrade v Svrčinovci v úradný deň 
pondelok od 7,00 hod do 15,00 hod. Upozorňujeme na správne 
vypísanie žiadosti a to v riadnom vypísaní stavebníka. V prípade, 
že sa jedná o manželov treba uviesť obidvoch manželov ako aj 
podpísať obidvoch. V prípade, že žiadosť bude podávať jeden 
z manželov, treba predložiť písomný súhlas druhého z manželov. 
Treba si totiž uvedomiť, že Obcou Svrčinovec vydané oznámenie, 
že proti uskutočneniu drobnej stavby nemá námietky, je prakticky 
písomným dokladom k vlastníctvu stavby.

4. Čo sa rozumie pod pojmom doklad, ktorým sa preukazuje 
vlastnícke alebo iné právo k pozemku?
V prípade, že má občan založený list vlastníctva na parcelu na 
ktorej by chcel stavať drobnú stavbu je týmto dokladom lista 
vlastníctva. V prípade, že nemá občan založený list vlastníctva na 
parcelu, na ktorej by chcel stavať drobnú stavbu musí preukázať 
iné právo k pozemku. Tým sa rozumie: - užívanie pozemku alebo 
stavby na základe nájomnej zmluvy, dohody o budúcej kúpnej 
zmluve alebo dohody o budúcej zmluve o vecnom bremene, 
z ktorých vyplýva právo uskutočniť stavbu alebo jej zmenu - právo 
vyplývajúce z vecného bremena spojeného s pozemkom alebo 
stavbou - právo vyplývajúce z iných právnych predpisov - 
užívanie pozemku alebo stavby na základe koncesnej zmluvy, 
z ktorej vyplýva právo uskutočniť stavbu alebo jej zmenu.

5. Čo sa rozumie pod pojmom „jednoduchý situačný výkres 
vo dvoch vyhotoveniach, ktorý obsahuje vyznačenie 
umiestnenia stavby na pozemku vrátane odstupov od hraníc 
so susednými pozemkami a od susedných stavieb a sta-
vebné riešenie stavby?
Rozumie sa ním zakreslenie príslušnej drobnej stavby do 
fotokópie katastrálnej mapy, kde sa vyznačia pôdorysné rozmery 
drobnej stavby ako aj odstupové vzdialenosti od jednotlivých 
susedných pozemkov a nehnuteľností. Fotokópiu katastrálnej 
mapy, resp. jej prípadne zväčšenie, si vyhotoví stavebník 
z www.katasterportal.sk, www.geoportal.sk.

6. Čo sa rozumie pod pojmom „jednoduchý technický opis 
stavby?
Rozumie sa tým technický opis stavby pozostávajúci z akého 

materiálu sa bude drobná stavba budovať, aká bude strecha, čím 
bude pokrytá, v čom bude drobná stavba osadená (základ, 
betónové pätky a pod...), aké budú povrchové úpravy, aká bude 
výška drobnej stavby, aká bude orientácia na svetové strany 
a pod.

7. Kto je oprávnený vyhotoviť jednoduchý situačný výkres 
a jednoduchý technický opis?
Môže si to vyhotoviť stavebník, ak má príslušné odborné 
vzdelanie, nemusí to byť vyhotovené oprávneným projektantom.

8. Čo sa rozumie pod pojmom „rozhodnutia, stanoviská, 
vyjadrenia, súhlasy, posúdenia alebo iné opatrenia 
dotknutých orgánov štátnej správy?
Drobnú stavbu je možné stavať iba na pozemku, ktorý je v katastri 
nehnuteľnosti vedený ako zastavaná alebo ostatná plocha. Čiže 
ak pozemok je trvalým trávnym porastom, ornou pôdou, 
záhradou je potrebné požiadať príslušný orgán o vydanie 
stanoviska. V tomto prípade stanovisko vydáva Okresný úrad 
Čadca, pozemkový a lesný odbor. Takto sa postupuje v závislostí 
od druhu stavby a jej umiestnenia a účelu. Čiže napr. pri výstavbe 
drobnej stavby, ktorou je plynová, elektrická vodovodná, 
kanalizačná prípojka sa nevyžaduje stanovisko Okresného úradu 
Čadca, pozemkového a lesného odboru, ale v tomto prípade sa 
vyžaduje stanovisko vlastníka a správcu verejnej siete (SPP, 
Sevak, SSD) a takto sa postupuje prípad od prípadu podľa účelu 
a druhu stavby.

9. Čo sa rozumie pod pojmom „vyhlásenie kvalifikovanej 
osoby , že bude vykonávať vedenie uskutočňovania stavby?
V zmysle ustanovenia § 44 ods.2 stavebného zákona: 
Jednoduché stavby a ich zmeny môže uskutočňovať stavebník 
sám pre seba svojpomocou, ak vedenie ich uskutočňovania 
vykonáva stavebný dozor. Na uskutočňovanie jednoduchých 
stavieb a ich zmien , drobných stavieb a ich zmien svojpomocou 
stačí,  ak stavebník zabezpečí odborné vedenie ich 
uskutočňovania osobou, ktorá má vysokoškolské vzdelanie 
stavebného smeru alebo architektonického smeru alebo odborné 
stredoškolské vzdelanie stavebného smeru a najmenej tri roky 
praxe v odbore (ďalej len "kvalifikovaná osoba"), ak sám nespĺňa 
uvedené požiadavky.

10. Kto povoľuje drobnú stavbu?
V zmysle stavebného zákona drobnú stavbu povoľuje Obec ako 
príslušný stavebný úrad v prenesenom výkone štátnej správy. Čo 
sa rozumie preneseným výkonom štátnej správy. Štát si u obce 
objednáva tento výkon štátnej správy a jeho výkon kontroluje 
prostredníctvom kontrolných mechanizmov a Okresnej prokura-
túry.

11. Ako sa povoľuje drobná stavba?
Predložená kompletná žiadosť a splnené podmienky stavebného 
zákona umožňujú stavebnému úradu vydať oznámenie, že proti 
uskutočneniu drobnej stavby nemá námietky. Drobnú stavbu 
možno uskutočniť až po doručení písomného oznámenia obce, 
že proti uskutočneniu drobnej stavby nemá námietky.

12. Kto posudzuje za Obec Svrčinovec povolenie drobnej 
stavby?
Posudzuje ho odborný zamestnanec obce na úseku stavebného 
poriadku, ktorý je pre občanov prítomný na Obecnom úrade 
v Svrčinovci v úradný deň pondelok v čase od 7,00 hod – 15,00 
hod. A každý občan si môže svoju žiadosť osobne prekonzultovať 
a odborne posúdiť na tvári miesta. Mimo uvedeného času je 
možné konzultovať veci prostredníctvom emailu
stavebnyurad@svrcinovec.sk.

13. Ako sa doručuje ohlásenie drobnej stavby Obci Svrči-
novec?
Poštou na adresu: Obec Svrčinovec, Svrčinovec č. 858, 023 12 
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Svrčinovec, osobne v pracovných dňoch Obecného úradu 
Svrčinovec alebo v úradný deň stavebného úradu pondelok 
v čase od 7,00 hod - do 15,00 hod. v kancelárií sekretariátu 
obecného úradu alebo kancelárií stavebného úradu, e-mailom: 
stavebnyurad@svrcinovec.sk.
.
14. Ako sa doručuje oznámenie Obce Svrčinovec, že proti 
uskutočneniu drobnej stavby nemá námietky?
V prípade poštovej prepravy sa musí doručiť na doručenku. 
V prípade osobného prevzatia sa musí podpísať prevzatie na 
doručenku pred pracovníkom obce.

15. Doručuje sa oznámenie Obce Svrčinovec, že proti 
uskutočneniu drobnej stavby nemá námietky susedom?
Nie, nedoručuje vzhľadom k tomu, že sa nejedná o konanie podľa 
zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní. Tu je zásadný rozdiel 

medzi riadnym stavebným povolením a ohlásením kde pri 
stavebnom konaní, sa musia rozhodnutia doručiť všetkým 
účastníkom konania, ktorými sú i susedia. Preto ak sa chceme 
vyhnúť vzájomným budúcim susedským sporom je potrebné už 
pri ohlásení drobnej stavby doniesť písomný súhlas suseda, že 
nemá k drobnej stavbe námietky, jedná sa najmä o rozličné 
drobné stavby , ktoré má stavebník záujem postaviť v blízkosti 
susedného pozemku. V opačnom prípade môže dôjsť k prípadu, 
že Obec Svrčinovec určí, že drobnú stavbu je možné uskutočniť 
len na základe stavebného povolenia.

16. Zapisuje sa drobná stavba na list vlastníctva?
Spravidla nie, avšak v prípade, že stavebník má o to záujem, je 
možné pri niektorých druhoch drobných stavieb po splnení 
ďalších náležitosti požiadať Okresný úrad Čadca, katastrálny 
odbor o jej zápis (napr. garáž, hospodárska budova).

Stavebný úrad informuje

Mgr. Miroslava Štrbová 
stavebný úrad

Obecný podnik

Obecný podnik Svrčinovec, príspevková organizácia s pod-
nikaním /ďalej len „OPS“/ bol zriadený 01.07.2007 na dobu 
neurčitú. Organizácia má právnu subjektivitu a je napojená na 
rozpočet Obce Svrčinovec každoročne príspevkom. OPS môže 
so súhlasom zriaďovateľa vykonávať aj podnikateľskú činnosť 
nad rámec hlavnej činnosti.
OPS je zriadená predovšetkým na plnenie verejno-prospešnej 
činnosti obce. Slúži predovšetkým na uspokojovanie verejno-
prospešných záujmov a potrieb obyvateľov obce a na spravo-
vanie majetku zriaďovateľa nachádzajúceho sa v k.ú. Svrčinovec 
a taktiež k efektívnemu zhodnoteniu majetku obce v súlade 
s platnou právnou úpravou.
Štatutárnym orgánom OPS je riaditeľ, ktorého na návrh starostu 
obce vymenúva a odvoláva Obecné zastupiteľstvo vo Svrčinovci. 
Je volený na dobu určitú - 4 roky. V súčasnej dobe je riaditeľom 
OPS p. Daniel Cyprich, ktorého od 01.04.2020 do funkcie 
vymenovala starostka obce. V rámci kompetencií OPS sa 
obracajte na riaditeľa OPS – 0917 557 539. V kompetencii OPS 
je:
Rozsah činnosti v zmysle Štatútu OPS:
- údržba a opravy miestnych komunikácií - ciest, chodníkov a par-
kovísk,
- činnosti z oblasti ochrany ŽP – zvoz a uskladnenie komunálneho 
odpadu, separácia zbieraného odpadu,
- čistenie miestnych komunikácií a verejných priestorov obce, 
starostlivosť o verejnú zeleň,

- údržba a opravy verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu,
- prevádzkovanie a údržba kultúrneho domu a obecných budov,
- správa zariadení obce pre bývanie a občiansku vybavenosť, t.j. 
verejných WC, tržnice,
- správa športových a rekreačných zariadení obce,
- pohrebné a cintorínske služby,
- správa na úseku vodného hospodárstva,
- ostatné verejnoprospešné služby – ochrana a prenájom majetku 
a budov v správe OPS, správa nebytových priestorov, drobné 
opravy, bežná údržba,
- organizuje kultúrno-spoločenské akcie, verejné produkcie, 
činnosť komisie pre kultúru, šport, mládež a školstvo zriadenej pri 
obecnom zastupiteľstve,
- správa a činnosť obecnej knižnice,
- vedenie obecnej kroniky v zmysle Zákona č. 369/1990 Z.z. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov
Podnikateľská činnosť v zmysle Štatútu OPS a živnostenských 
oprávnení:
- poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve, 
v lesníctve a poľovníctve, uskutočňovanie stavieb a ich zmien, 
čistiace a upratovacie služby,
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému „spotrebiteľovi“ 
„maloobchod“ alebo iným prevádzkovateľom živnosti „veľko-
obchod“,
- prenájom hnuteľných veci,
- prevádzkovanie pohrebiska

Odpad a separovanie

Ak separujeme, tento odpad sa stáva surovinou, ktorá môže byť 
ďalej spracovaná a môže byť z neho niečo vyrobené.

Každý z nás vyprodukuje v priemere 290 kg komunálneho 
odpadu ročne.

80% z tohto odpadu by sa dalo použiť na ďalšie spracovanie a tak 
by skládky nedosahovali také rozmery, aké dosahujú.

Odpad predstavuje výrazný zásah do životného prostredia a má 
obrovský negatívny dopad na životné prostredie. Znečisťujeme 
ním vzduch, vodu a pôdu.

Separovaním môžeme tieto dopady eliminovať a taktiež ušetriť 
svoje peniaze.

Prečo teda separovať?
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Napríklad z 670 vyseparovaných a ďalej spracovaných 
plechoviek je možné vyrobiť jeden bicykel.

Z 30 plastových fliaš sa vyrobí jedna fleecová budna. Z tetrapakov 
sa vyrábajú napríklad darčekové tašky, 110 ton starého papiera, 
ktorý sa opätovne použije, zachráni 1 hektár 80 ročného lesa.

Separovaním jednotlivých zložiek komunálneho 
odpadu môže naša obec:

- ušetriť poplatky za ich uloženie na skládkach alebo zne-
škodnenie na spaľovniach, ktoré sa budú neustále zvyšovať

TOTO SA DOKÁŽE ODZRKADLIŤ V NAŠICH POPLATKOCH 
ZA ODPAD!!! 
- zlepšiť kvalitu života v našej obci, keď naši občania prestanú 
spaľovať odpad, ktorý ničí naše ovzdušie. Pri spaľovaní odpadu 
vznikajú nebezpečné škodliviny a jedy, ktoré neunikajú vysoko 
do atmosféry, ale zostávajú v miestnostiach, kde sa tento odpad 
páli alebo neviditeľné dopadajú do blízkosti miesta, kde sa 
spaľuje, späť na dom, na záhradu, na našu úrodu... Čím je 
spaľovanie nedokonalejšie (nízke teploty, málo kyslíka), tým viac 
škodlivín vzniká. Tieto potom končia v našej domácnosti, v našom 
jedle a v našom tele. Málokto z tých, čo odpad v domácnosti 
spaľuje, si uvedomuje, že tým sebe, svojim blízkym a susedom 
môže spôsobovať zdravotné problémy. Najviac ohrozené sú 
malé deti, tehotné ţeny a starší ľudia.
- obec bude vyzerať krajšie, ak miesto nelegálnych skládok 
poputuje odpad tam, kam patrí

Percentuálne zloženie našich popolníc:

45% biologický odpad - využiteľný 
kompostovaním
20% papier - dobre recyklovateľný
12% sklo - dobre recyklovateľné
7% plasty - recyklovateľné v obmedzenej miere
4% textil - recyklovateľný v obmedzenej miere
4% kovy - dobre recyklovateľné
4% anorganický odpad - dobre recyklovateľný
3% drevo, guma, koža - recyklovateľné
1% nebezpečný odpad - recyklovateľný

AJ OLEJ PATRÍ DO ZBERU

Olej nepatrí do umývadla, ani sa nesplachuje. Môže vážne 
ohroziť našu obec v prípade prudkých dažďov, keď sa usadí v 
kanalizácii. TAKTIEŽ SA ODRÁŽA TAKÉTO ZAOBCHÁDZANIE 
S OLEJOM NA NAŠÍCH POPLATKOCH.

Čo sa deje s kuchynským olejom v kanalizácii a ako to 
ovplyvňuje výšku stočného? 
Olej vytvára v čistiarňach odpadových vôd na hladine vody 
olejový film, ktorý znižuje čistiacu schopnosť mikroorganizmov 
a musí sa nákladne a prácne odstraňovať!!! Okrem toho 
v kanalizáciách spôsobuje aj zahnívanie, čiže jeho zvyšky sa 
postupne rozkladajú a zápach láka hlodavce. Jeden liter 
prepáleného kuchynského oleja totiž dokáže znečistiť až jeden 
milión litrov vody. Živočíchy zas môže obaliť mastným filmom, 
kvôli čomu sa môžu udusiť alebo dehydrovať. Použitý jedlý olej je 
dobré preliať z panvice do plastovej fľaše a samotnú panvicu 
vytrieť do sucha papierovou utierkou. Tú potom odhoďte do 
komunálneho odpadu. Až takto vyčistenú panvicu môžete začať 
umývať.
Olej v kuchynských odtokoch však nie je problémom len pre 
životné prostredie, vrásky na čele vytvára aj vodárom. Len čo sa 
dostane do kanalizácie, takmer celú ju ovládne. Nie je rozpustný 
vo vode a drží sa nad ňou, kvôli čomu sa postupne usádza 
a kanalizáciu upcháva.

Ako teda správne separovať a prečo to robiť dôkladne?

Ak nebudem separovať dobre, 
nemá to žiaden význam. Vrece, 
ktoré obsahuje 80% -90% 
plastov, ale čo i len 10% vecí, 
ktoré tam nepatria, nebude 
odvezený spolu s plastmi, ale 
skončí na skládkach s komu-
nálnym odpadom!!!! A takto si 
ako obec separovaním nepo-
môžeme. Pretože: menej ko-
munálnehodpadu=menšie 
náklady na jeho vývoz.

Obecný podnik

16 SVRČINOVSKÝspravodaj..........................................................................................................

plasty dávame do jedného 
vreca, tetra-paky do osobit-
ného a plechovky, konzervy 
atď. do ďalšieho vreca. Sklo 
má taktiež svoje vrece. Určite 
sa nemieša sklo a plechov-
ky!!! Ako je na fotke vyššie. 
Takéto odpady už nie sú se-
parované, a tak končia v ko-
munálnom odpade, čím za 
komunálny odpad vznikajú 
vyššie poplatky.

NEZABÚDAJME



Obecný podnik
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REVITALIZÁCIA VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV V CENTRE OBCE SVRČINOVEC



Obecný podnik
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INFORMAČNÝ LETÁČIK 

AKO SPRÁVNE SEPAROVAŤ

O Z N A M 
pre občanov časti obce - Závršie a Potok

V dňoch 30. júna 2021 /streda/ a 14. júla 2021 /streda/ v čase od 14.00 hod do 16.30 hod pracovníci obce - referát 
pozemkov a daní, budú vyberať poplatky za daň z nehnuteľnosti a TKO v budove kaplnky /volebná miestnosť/. 

Občania, ktorí budú mať záujem a nemajú ešte tieto poplatky v roku 2021 uhradené, môžu prísť. 
     Rozhodnutie, ktoré bolo občanom v tomto roku doručené, je potrebné zobrať so sebou. Občania, ktorí

 ešte do dnešného dňa nemajú prevzaté Rozhodnutie, si ho môžu prevziať na mieste.
     Zároveň budeme v tieto dni občanom vydávať aj vrecia na separovaný zber.



Občianske združenie pre krajšie Kysuce

V priebehu mesiaca apríl 2021 OZ pre krajšie Kysuce a Obec 
Svrčinovec vytvorili akciu Čistý a krajší Svrčinovec. Počas trvania 
akcie sa vyzbieralo v obci Svrčinovec 10 700 litrov odpadu, čo 
zodpovedá obsahu 45 veľkých popolníc, z toho komunálny odpad 
tvoril 5 300 litrov (50%).

Štatistika vyzbieraného odpadu a menný zoznam ľudí zapojených do akcie 
" Čistý a krajší Svrčinovec“

PLASTY SKLO PLECHOVKY
KOMUNÁLNY 

ODPAD

2050 litrov 2850 litrov 500 litrov

19% 26% 5%

5300 litrov

50%

OZ pre krajšie Kysuce
(Marcel Hlaváč, Ondrej Hlaváč, Ján Benko ), ďalej sa do čistenia 
obce zapojili manželia Hvizdákovci s deťmi, Miroslav Jakubec, 
pani Jakubcová, Katarína Záteková, Gabika Sloviaková, Simona 
Kullová
5430 litrov odpadu

OZ pre krajšie Kysuce
(Katarína Suchá - Kuffová) spolu s Dagmar
4520 litrov odpadu

Mária Neuwirth Slovákova, Lenka Slováková
750 litrov odpadu
Ďalej Marcela Zubričanová a Rudolf Habčák spod Hájky

Fotografie z upratovania svojho okolia nám poslala aj rodina 
Kolenčíková, Kucharčíková a Tomalová. Ich detičky Sárka, 
Rudko, Adriánko a Adamko našli pri upratovaní v okolí ihriska 
naozaj zaujímavé kúsky, napr. aj stoličku, či koberec. Za tribúnou 
našli aj množstvo fliaš z alkoholu a dokonca použité injekčné 
striekačky!

Fotografie poslala aj rodina Radolská od Mišov.

Starostka odmenila Katku Kuffovú, Máriu Neuwirth Slovákovú, 
Lenku Slovákovú a Dagmar Majchrákovú.
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Občianske združenie pre krajšie Kysuce
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OZNAM

Súkromná základná umelecká škola Svrčinovec (SZUŠ) 
oznamuje že od 1. septembra 2021 zahajuje svoju činnosť 
v obci Svrčinovec a okolí.

SZUŠ bola zaradená do siete škôl a školských zariadení 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu rozhodnutím 
ministra dňa 07.09.2020.

SZUŠ bude poskytovať vzdelávanie detí v nasledujúcich 
odboroch:
- hudobný odbor – hra na gitare, hra na klavíri, hra na 
heligónke, hra na ekordeón, hra na flaute, hra na keyborde, 
hra na husliach, spev.
- výtvarný odbor
- tanečný odbor – mažoretky a pripravujeme moderný tanec
- audiovizuálny

- literálno-dramatický

Žiaci dostávajú na konci školského roka vysvedčenia.

Štúdium v SZUŠ je ukončené absolventským koncertom alebo 
záverečnými prácami.

Žiaci ktorí doteraz študovali v SZUŠ Skalité budú pokračovať 
s pôvodnými pedagógmi .

Prihlásiť do SZUŠ Svrčinovec je možné prostredníctvom linku: 
http://www.izus.sk/prihlaska_do_zus/nova/?zus=897

Bližšie informácie na mail: szus.svrcinovec@gmail.com

Tešíme sa na Vás.

Vedenie školy

Základná umelecká škola Svrčinovec

Svrčonovský Hájnik

OZNÁMENIE

Výbor LESNÉHO POZEMKOVÉHO 
SPOLOČENSTVA SVRČINOVEC, 
so sídlom Svrčinovec
AB 200, 023 12 Svrčinovec, IČO: 42 385 849, 

zvolal zhromaždenie vlastníkov lesných pozemkov v k.ú. 
Svrčinovec tento rok korešpondenčnou formou. Je to kvôli 
mimoriadnej situácii spojenej so šírením choroby COVID-19, 
a umožňuje to článok V bod 4 Zmluvy o LPS. Hlasovanie 
prebieha v období od 01.06.2021 do 30.06.2021. Každý člen LPS 
Svrčinovec dostal pozvánku, ktorej súčasťou sú prílohy, 
hlasovací lístok a návratná obálka. Tento rok nie sú voľby do 

výboru, hlasuje sa len o troch veciach týkajúcich sa hospo-
dárenia, ktoré musí podľa zmluvy schváliť zhromaždenie. 
Dôležité je najmä schválenie účtovnej uzávierky. Až potom 
môžeme vyplatiť výnosy za rok 2020. Prosíme preto o Vašu 
aktívnu účasť, to znamená o zaslanie odpovedných obálok 
s vyplneným hlasovacím lístkom. Poštovné neplatíte. Pošlite 
hlasovací lístok aj keď s niektorými bodmi nesúhlasíte. 
Hlasovanie bude komisiou vyhodnotené a výsledky budú 
zverejnené. Ak niečomu nerozumiete, volajte na kontaktné čísla 
uverejnené na stránke spoločenstva www.lpssvrcinovec.sk. 

Ďakujeme, výbor LPS Svrčinovec

mailto:szus.svrcinovec@gmail.com


Základná škola 

„Rozlúčka „ s Rubikovou kockou

Tak ešte posledný krát si zasúťažili naši deviataci v skladaní 
Rubikovej kocky. 

Chlapci ukázali šikovnosť a obratnosť , no nezaostávali ani 
mladší žiaci. Tento rok sa k nám totiž pridali aj piataci a jeden 
ôsmak. Víťazom kategórie starší žiaci bol Sebastián Kupka 
s časom 18: 94 s. Druhé miesto získal Timotej Balajka s časom 
23: 29 s .Tretí najlepší čas 48: 17 s získal Adam Vojkuvka. 
V kategórii mladší žiaci prvenstvo získal Samuel Balajka s časom 
1:00 m, druhé miesto obsadil Milan Vrškový s časom 1:16 m 
a tretie miesto patrí Viktorovi Kullovi s časom 1:27 m.

Všetkým srdečne blahoželám , teším sa na ďalší ročník, ale 
najmä nato, že odchádzajúci žiaci už majú aj nasledovníkov .

Mgr. Monika Strýčková

.................................................................................................................................................

Objavujeme čaro chémie- súťaž

V tejto celoslovenskej chemickej súťaži sme obsadili 2. aj 3. 
miesto. 

Súťaže sa mohli zúčastniť jednotlivci alebo dvojice. Krásne druhé 
miesto získala Patrícia Kubištová z 8.A a tretie miesto získali 
spolužiačky z 8.B Yanka Sanchez a Nikol Jenojanková. Ich 
úlohou bola analýza pôdy, ktorá pochádzala z environmentálnej 
záťaže, čiže lokality, ktorá v minulosti bola znečistená. Dievčatá 
na základe mikroskopického pozorovania a analýzy pomocou 
chemických činidiel zistili prítomnosť rôznych látok. Poslednou 
fázou bolo zistenie, z ktorej časti Slovenska mohla vzorka 
pochádzať. Musím pochváliť dievčatá, že pracovali s chuťou 
a boli veľmi svedomité. Výsledky svojej práce spracovali vo forme 
podrobnej prezentácie. Dievčatám blahoželáme a ďakujeme za 
úspešnú reprezentáciu našej školy.
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Vlastivedné múzeum v Krásne 
nad Kysucou

So žiakmi deviateho ročníka sme v rámci exkurzie 
v priestoroch Vlastivedného múzea navštívili stálu expozíciu 
s názvom Kysucká odysea. 

Jednotlivé expozície ponúkajú pohľad na Kysuce od praveku až 
po súčasnosť. Medzi zaujímavú expozíciu patrí aj tá s názvom Mgr. Monika Strýčková, Anna Čimborová

Socialistické Kysuce alebo Takto sme žili... 
Poukazuje na najdôležitejšie momenty z obdobia socializmu 
v rokoch 1948-1989.

.................................................................................................................................................



Základná škola

Online beseda

Medzi dôležité témy v spoločnosti patrí téma rasizmus 
a extrémizmus. 

V spolupráci so Slovenským národným strediskom pre ľudské 
práva mali žiaci 8. ročníkov v mesiaci máj možnosť absolvovať 
on-line besedu s Mgr. Tomášom Főldesom. Verím, že sa žiaci aj 
touto formou posunuli smerom k tomu, čo je každému človeku 
dané narodením a čo patrí všetkým ľudským bytostiam bez 
ohľadu na rasu, pohlavie, národnosť, náboženstvo...

Mgr. Monika Strýčková

.................................................................................................................................................

Ekologický deň v našej škole

Počasie a pandemická situácia nám nedovolila pri 
príležitosti sviatku Dňa Zeme vyčistiť lokality našej obce. 

Ale v stredu 12. mája počasie priam lákalo do prírody. Upratali 
a vyčistili sme od odpadkov časti našej obce, skrášlili školský 
dvor. V prírode sme strávili pekný slnečný deň, čoho dôkazom je 
i fotodokumentácia.

Mgr. Dana Moravcová

Ďakujeme všetkým, ktorí sa tejto akcie zúčastnili a prispeli k tomu, 
aby naša obec žiarila čistotou. Prajeme si, aby takto vyzerala 
počas celého roka.
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Deň Zeme

Za planétu Zem pre budúce generácie 

sme zodpovední všetci.

S týmto mottom sme „oslávili“ sviatok Dňa Zeme. Aspoň 
rozhovorom, tvorivými činnosťami, maľovaním a hrami sme 
posledné dva týždne v mesiaci apríli prispeli k ochrane prírody. 
Vysadili sme aj nové stromčeky, o ktoré sa budeme starať. Pri 
pobyte vonku vo svojom okolí sme pozbierali nájdené vyhodené 
odpadky.

Sadenie lipy

.................................................................................................................................................



Základná škola
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Vyhodnotenie súťaže Všetkovedko

Aj v školskom roku 2020/21 sa 20 žiakov našej školy zapojilo 
do celoslovenskej vedomostnej súťaže Všetkovedko.

V kategórii Všetkovedko 2 súťažilo spolu 7 086 detí. Na krásnom 
9. mieste sa umiestnil D.Bocian z 2.B , ktorý získal aj titul 
Všetkovedko školy.

V kategórii Všetkovedko 3 súťažilo dovedna 5867 detí. Na 50. 
mieste sa umiestnili J.Urbánek a M. Poláček z 3.A.

V kategórii Všetkovedko 4 súťažilo 5429 detí. Na 57. mieste sa 
umiestnila Z. Stenchláková zo 4.A.

Diplom s titulom Všetkovedko a darček dostali 4 žiaci. Diplom 
s titulom Všetkovedkov učeň získalo 16 žiakov našej školy. Každý 
bez ohľadu na umiestnenie získal ceruzku „Súťažíme s Ta-
lentídou.“

Všetkým srdečne blahoželáme.

Mgr.A.Kullová
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S podporou nadácie Kia Pontis vybudovali naši chlapci 
Komunitné centrum pre žiakov.

 Hoci práce boli fyzicky náročné a pridali sa aj horúčavy, chalani to 
všetko zvládli na výbornú. Veľká vďaka patrí najmä P. Zbojovi, 
P. Prívarovi, M. Tomaščinovi, P. Ščurymu, S. Urbánkovi, 
L. Švancárovi a T. Mackovi. Za pomoc pri odborných prácach 
ďakujeme pracovníkom OPS a tiež nášmu školníkovi. 

Komunitné centrum pre žiakov

Mgr. Monika Strýčková



Materská škola

Prvý jarný deň bol v našej materskej škole veselý a radostný. 
Vítali sme jar a tešili sa z toho, že „pani Zima“ od nás pomaly, ale 
isto už odchádza. Pani učiteľky pripomenuli našim deťom ľudové 
jarné zvyky. Spoločne s deťmi si vyrobili slamenú bábku – 
Morenu, ktorá bola symbolom zimy a smrti. Vyobliekali ju do 
ženských šiat.. Jej zničením sa malo odstrániť všetko zlo a všetky 
choroby. Deti ju za sprievodu piesne „Morena, Morena, kde si 
prebývala,...“odniesli k rieke Čerňanke. Tu ju zapálili a hodili do 
vody, aby odniesla zimu i choroby preč. 22. apríl je už tradičný ako 
Deň Zeme. I my máme radi našu planétu Zem, našu krajinu 
i prostredie v ktorom žijeme. Preto aj nám leží na srdci čistota 
a poriadok okolia. Všetci sme sa zapojili do úpravy nášho 
školského areálu. S deťmi sme kreslili, rozprávali o prírode 
o potrebe triedenia odpadu. Cieľom podujatia bolo rozvíjať 
enviromentálne povedomie detí, tvorivým i hravým spôsobom 
chrániť prírodu a tak zveľaďovať životné prostredie. Tento deň bol 
v MŠ dňom veselej nálady, rôznych hier a pracovných aktivít.

Okienko do materskej školy

Aj 30. apríl sa v našej materskej škole niesol v znamení ľudovej 
tradície – stavania mája. Už od rána sa všetci tešili, pripravovali 
stužky a obliekali sa do krojov. Na dvore nás už čakala drevená 
týč s májkou, ktorú priniesli na pleciach chlapci a dievčatá ju 
ozdobili stužkou. O skvelú náladu sa nám postarali bratia Robko 
a Martinko Strýčkovci, ktorí nám na heligónkach zahrali rezké 
piesne do tanca. Všetky deti veselo spievali i tancovali. Ozdobený
máj sme s pomocou jedného otecka , pani učiteliek a za spevu 
piesne „Sadíme my máje,...“postavili pri bráne MŠ, aby všetci 
vedeli, že v našej materskej škole sú tie najkrajšie dievčatá. 

Deti našej škôlky si pre svoje mamičky k sviatku pripravili 
prekvapenie, ktoré si mohli pozrieť na našej facebookovej 
stránke. Ako vďaku za lásku a starostlivosť uvili pre mamičky 
kytičku básni a piesni. 25.05. sme v našej MŠ piekli s deťmi chlieb. 
Deti by mali k chlebu nadobudnúť úctu a mali by sa oboznámiť 
s jeho výrobou. Prostredníctvom zážitkového učenia sa zapájali 
do aktivity, priamo pozorovali ako cesto kysne, ako sa pečie, ako 
mení svoj tvar, farbu a ako vonia.

Zážitkové učenie sme využívali aj na pobyte vonku, keď nám 
staršie deti vysadili do záhonov kvety, bylinky i zeleninu.

MDD patrí medzi najobľúbenejšie sviatky počas roka. 1.jún nám 
odštartoval krásny týždeň, „ Týždeň detskej radosti“. Týždeň plný 
hier a prekvapení. Oslavy MDD sme spojili s karnevalom. Pred 
budovou sa rozpŕchlo množstvo zvieratiek, princezien, pirátov 
a iných masiek, ktoré medzi sebou súťažili v rôznych disciplínach. 
Za splnené úlohy ich čakala sladká odmena a malý gašparko.

2. júna nás čakal športový deň. Slniečko nám krásne svietilo 
hádam aj preto, že sme ho privítali rezkou rozcvičkou a dobrou 
náladou. Na siedmich stanovištiach deti plnili športové úlohy. 
Zvládli skok vo vreci, beh cez prekážky, strachove vrece, 
hádzanie loptičiek na cieľ,... Za zvládnutie všetkých prekážok 
dostali medailu, ktorá im bude pripomínať krásne strávené 
športové dopoludnie . Pani kuchárky im upiekli výborný koláčik.
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Materská škola

3. júna nás navštívila členka Slovenského červeného kríža, pani 
Mária Kullová. Staršie deti, včielky a motýliky, sa dozvedeli, čo 
ukrýva záchranárska taška, ako sa ošetrujú drobné úrazy, čo 
znamená číslo 112 a veľa ďalších zaujímavých a potrebných 
informácií. Lekárnik z našej obce, pán Kozák, poskytol pre deti 
praktické darčeky. U sovičiek a lienočiek sa tiež ošetrovalo. Deti 
liečili chorého medvedíka a takto sa hravou formou dozvedeli, 
ako treba dbať o vlastné zdravie.

V piatok 4. júna sme mali v školskej záhrade deň tvorivosti. Deti 
rozvíjali svoju fantáziu, predstavivosť maľovaním na kameň, fóliu, 
stavali hrady z piesku a zdobili ich prírodným materiálom.

A čo nás ešte do konca školského roka čaká? Rozlúčka s našimi 
predškolákmi – včielkami. 31.mája si spoločne za spevu piesní 
odniesli svoje tablo do vitríny pred obecný úrad.

Rozlúčka nás čaká 30. júna. Deti sa s úsmevom rozbehnú 
prázdninovať a nám , dospelým, tak ako každý rok, ostane 
s trochou ľútosti slza v oku, že deti, ktoré nám prirástli k srdcu 
odchádzajú do „väčšieho“ sveta. Prajeme im veľa úspechov, 
spokojnosti a aby na nás a našu MŠ nezabudli. Aj Vám, všetkým, 
pekné leto a hlavne pevne zdravie praje kolektív MŠ vo 
Svrčinovci.

Jubilanti 2021

Január: 

Kupka Jozef, Závršie – 80
Kullová Anna, U Meščky – 85
Mariňáková Agnesa, Závršie - 90

Matrika

Február:

Dejová Anna, U Vajdíka – 70
Kordeková Božena, U Hlaváča – 70
Lašová Terézia, Pod grapami – 70
Šimčisková Mária, U Okapola – 70
Čepcová Žofia, U Vajdíka - 80

Marec:

Padyšák Pavol, U Vajdíka – 70
Padyšáková Mária, Zatky – 70
Švancárová Anna, U Blažkov – 70
Krellová Mária, U Mišov – 80
Kuffová Anna, U Hlaváča - 80
Zákopčanová Irena, U Meščky – 80
Patyková Mária, U Mišov – 90
Krašňovská Mária, Závršie – 91
Vojkuvková Johana, U Cyprichov - 96

Apríl:

Baroniaková Mária, U Skorky – 70
Jarabica Jozef, U Hlaváča – 70
Krellová Agnesa, Zatky – 70
Kubicová Anna, U Kubale – 70
Stráňavová Agnesa, U Hlaváča - 80

Máj:

Cyprichová Zuzana, U Jurištov – 70
Kupková Emília, Závršie – 70
Strýčková Terézia, Závršie – 70
Švancárová Anna, U Blažkov – 70
Smržo Pavol, U Hlaváča - 80
Šušková Verona, U Hlaváča – 80
Zákopčanová Zuzana, U Katraka – 80
Kotyrová Mária, U Mišov - 85

Jún:

Chovaniak Peter, U Vajdíka – 70
Pastorková Magda, U Okapola – 70
Rovder Pavol, U Jurištov – 70
Strýčková Anna, Závršie – 70
Strýčková Anna, U Hlaváča – 70
Krella Jozef, U Mišov – 85
Kubjatko František, U Cyprichov – 85
Padychová Jozefa, U Hlaváča – 92

Blahoželáme!
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Milan Čenták
Alojz Tatarka
Emília Sloviaková
Justína Krellová
Viera Mrmusová
Veronika Jurištová
Alexander Špánik
Anna Hricová
Mária Dejová
Ignác Slovák 

Marec:

Emília Štetiarová
Jozef Pastorek
Anna Kubančáková
Ivan Michalisko
Jozef Tremboš 

Apríl:

Opustili nás v roku 2021 len občania, ktorí majú trvalý pobyt v obci

Dagmara Šuríková
Jozefa Prívarová
Ján Šustek
Žofia Cyprichová
Miroslav Kopčan
Jozefa Privarová
Irena Staškovanová

Január:

Anna Dlabáčová
Jozefína Čentáková

Február:
Marián Ščury 

Máj:

Pozostalým vyjadrujeme úprimnú sústrasť!

Narodili sa v roku 2021
Január:
Dominik Mitka
Adam Slaninák 

Február:
Samuel Majchrák
Agáta Hlaváčová
Leo Klužák 

Simona Rovderová
Timea Časnochová 

Apríl:

Šimon Malík
 

Jún:

Vitajte medzi nami!

Matrika 

Povedali si svoje „ÁNO“ 2021 
len občania, ktorí majú trvalý pobyt v obci

Peter Oravec 
Veronika Grochalová

Tomáš Sloviak 
Lenka Jarábková

Apríl:

Jakub Kučiak 
Stanislava Cyprichová

Máj:

Tibor Rovder 
Alica Tlelková

Marek Sojčák 
Zuzana Briestenská

Jún:

Blahoželáme!

Zdeněk Mik 

Jún:



Foto:
Janka Jurgová
Svrčinovský rybník 
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